ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор Иркутской области.

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области (далее — проект закона) подготовлен Иркутским областным государственным казенным учреждением «Институт муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского».

2. Правовые основания принятия проекта закона

Правовой основой принятия проекта закона являются Закон Иркутской области от 2 апреля 2024 года № 24-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Усть-Илимского муниципального района Иркутской области, путем их объединения» (далее — Закон Иркутской области № 24-ОЗ) и Закон Иркутской области от 24 ноября 2023 года № 148-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Чунского районного муниципального образования Иркутской области, путем их объединения» (далее — Закон Иркутской области № 148-ОЗ).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия проекта закона

В соответствии с Законом Иркутской области № 148-ОЗ в Иркутской области с 1 января 2024 года образован Чунский муниципальный округ Иркутской области путем объединения всех поселений, входящих в состав Чунского районного муниципального образования. Аналогичным образом с 1 мая 2024 года образован Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области.

Таким образом, целью принятия проекта закона является приведение отдельных законов Иркутской области о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в соответствие с Законом Иркутской области № 24-ОЗ и Законом Иркутской области № 148-ОЗ.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания проекта закона

Проект закона состоит из 7 статей.

Статьей 1 вносятся изменения в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 47-оз «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся

к государственной собственности Иркутской области».

2 Статьей вносятся изменения В Закон Иркутской области от 24 июля 2008 года № 63-оз «O наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере труда».

Статьей 3 вносятся изменения в Закон Иркутской области от 8 мая 2009 года № 20-оз «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий».

Статьей 4 вносятся изменения Закон Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 110-O3 «O органов наделении местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев».

Статьей 5 вносятся Иркутской изменения Закон области В органов от 4 апреля 2014 года $N_{\underline{0}}$ 37-O3 «O наделении местного самоуправления областным государственным полномочием по определению перечня должностных ДИЦ органов самоуправления, местного уполномоченных протоколы административных составлять οб правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности».

Статьей 6 вносится изменение Закон Иркутской области от 30 ноября 2021 года $N_{\underline{0}}$ 121-O3 «O органов наделении местного Иркутской самоуправления муниципальных районов области государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств областного бюджета».

Статьей 7 определяется порядок вступления проекта закона в силу.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта закона

Принятие проекта закона потребует внесения изменений в Закон Иркутской области от 20 декабря 2023 года № 161-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в части указания на наименования преобразованных муниципальных образований.

6. Финансирование действия проекта закона

Принятие проекта закона не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не получено.

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности проекта закона

Проект закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке регулирующего воздействия не подлежит. Проект закона размещен на Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы по ссылке https://regulation.irkobl.ru/projects#.

Осуществляющая полномочия директора Иркутского областного государственного казенного учреждения «Институт муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского»

Ю.И. Чудотворцева